



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

01 February 2024

1. किस देश के 2-वर्षीय कार्टर डलास ने सबसे कम उम्र में माउंट एवरेस्ट के बेस कैम्प तक पहुंचने का विश्व रिकॉर्ड बनाया है?

Which country's 2-year-old Carter Dallas has set a world record for being the youngest person to reach the base camp of Mount Everest?



- ऑस्ट्रेलिया / Australia
- स्कॉटलैंड / Scotland
- डेनमार्क / Denmark
- इंग्लैंड / England

➤ एक उल्लेखनीय उपलब्धि में स्कॉटलैंड के दो वर्षीय कार्टर डलास ने माउंट एवरेस्ट बेस कैम्प तक पहुंचने वाले सबसे कम उम्र के व्यक्ति बनकर पर्वतारोहण इतिहास के इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया। अपने माता-पिता, रॉस और जेड के साथ, कार्टर ने एक असाधारण यात्रा शुरू की जिसने दुनिया का ध्यान आकर्षित किया। रॉस और जेड डलास, रोमांच की भावना से प्रेरित होकर, अपने छोटे बेटे कार्टर के साथ एशिया भर में एक वर्ष की लंबी यात्रा पर निकले।

➤ In a remarkable feat, two-year-old Carter Dallas of Scotland has etched his name in the annals of mountaineering history by becoming the youngest person to reach Mount Everest Base Camp. Along with his parents, Ross and Jade, Carter embarked on an extraordinary journey that captured the world's attention. Ross and Jade Dallas, driven by a sense of adventure, set out on a year-long trip across Asia with their young son, Carter.

Other Important News

- किस शहर में योग दिवस कार्यक्रम में 1.53 लाख लोगों की भागीदारी के साथ नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया गया? - [सूरत](#)

In which city a new Guinness World Record was created with the participation of 1.53 lakh people in the Yoga Day program? - [Surat](#)

- कहां स्थित इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्यूलिप गार्डन 1.5 मिलियन फूलों के साथ रिकॉर्ड बुक में शामिल हुआ है? - [श्रीनगर](#)

Where has Indira Gandhi Memorial Tulip Garden entered the record book with 1.5 million flowers? - [Srinagar](#)

- किस देश के मिशेल सेंटेलिया ने 'मिरर टाइपिंग' किताबें बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है? - [इटली](#)

Which country's Michele Centelia has created a Guinness World Record by making 'mirror typing' books? - [Italy](#)

- किस व्यक्ति ने पाक जलडमरूमध्य में सबसे तेज तैरने वाले भारतीय का रिकॉर्ड बनाया है? - [संपन्न रमेश](#)

Who has made the record of the fastest Indian to swim across the Palk Strait? - [Sampann Ramesh](#)





2.

भ्रष्टाचार सूचकांक 2023 में 180 देशों की सूची में भारत कौन से स्थान पर है?

What position does India rank in the list of 180 countries in Corruption Index 2023?



- a) 90th
- b) 91st
- c) 92nd
- d) 93rd

➤ ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल का भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (सीपीआई) सार्वजनिक क्षेत्र की अखंडता के वैश्विक क्षेत्र में भारत की स्थिति के बारे में बहुमूल्य अंतर्दृष्टि प्रदान करता है। 2023 की रिपोर्ट एशिया प्रशांत क्षेत्र में व्यापक रुझानों के बीच भारत के प्रदर्शन पर प्रकाश डालती है, भ्रष्टाचार से निपटने के लिए चुनौतियों और अवसरों पर प्रकाश डालती है। 2023 के लिए भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (सीपीआई) में भारत का स्थान काफी हद तक अपरिवर्तित रहा, 180 देशों में से 93वां स्थान हासिल किया।

➤ Transparency International's Corruption Perceptions Index (CPI) provides valuable insights into India's position in the global arena of public sector integrity. The 2023 report highlights India's performance amid broader trends in the Asia Pacific region, highlighting challenges and opportunities to tackle corruption. India's ranking in the Corruption Perceptions Index (CPI) for 2023 remained largely unchanged, ranking 93rd out of 180 countries.

Other Important News

- साल 2023 में भारत के शीर्ष 10 सबसे सुरक्षित शहरों की सूची में कौन सा शहर शीर्ष स्थान पर है? - [कोलकाता](#)
Which city has topped the list of top 10 safest cities in India in the year 2023? - [Kolkata](#)
- राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक 2022-2023 में बड़े राज्यों की सूची में किस राज्य ने शीर्ष स्थान हासिल किया है? - [केरल](#)
Which state has topped the list of large states in the State Food Security Index 2022-2023? - [Kerala](#)
- इंडिया जस्टिस रिपोर्ट (IJR) 2022 के अनुसार न्याय के वितरण के मामले में कौन सा राज्य शीर्ष पर है? - [कर्नाटक](#)
Which state tops in delivery of justice as per India Justice Report (IJR) 2022? - [Karnataka](#)
- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार स्वच्छ वायु सर्वे में कौन सा शहर पहला स्थान पर रहा है? - [इंदौर](#)
According to the recently released report, which city has stood first in the clean air survey? - [Indore](#)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. 72वीं अखिल भारतीय पुलिस हॉकी चैंपियनशिप का आयोजन कहा किया गया है?

Where was the 72nd All India Police Hockey Championship organized?



- a) लद्दाख / Ladakh
- b) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- c) देहरादून / Dehradun
- d) नई दिल्ली / New Delhi

➤ 72वीं अखिल भारतीय पुलिस हॉकी चैंपियनशिप का आयोजन जम्मू-कश्मीर पुलिस ने 29 जनवरी से 8 फ़रवरी 2024 तक किया है। यह चैंपियनशिप जम्मू के एस्ट्रो टर्फ के. के. हक्कू स्टेडियम में आयोजित की जा रही है। जम्मू-कश्मीर पुलिस ने इस आयोजन की सफल और यादगार मेज़बानी के लिए हर संभव प्रयास किए हैं। पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) रश्मी रंजन स्वैन ने सभी भाग लेने वाली टीमों को शामिल करने और उनके लिए यादगार अनुभव बनाने का आह्वान किया।

➤ The 72nd All India Police Hockey Championship has been organized by Jammu and Kashmir Police from 29 January to 8 February 2024. This championship was held at Astro Turf, Jammu. Of. It is being held at Hakku Stadium. Jammu and Kashmir Police has made every possible effort to host this event successfully and memorable. Director General of Police (DGP) Rashmi Ranjan Swain called upon all participating teams to engage and create a memorable experience for them

Other Important News

● भारत ने आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप 2023 में 14 पदकों के साथ कौन सा स्थान हासिल किया है? – तीसरा

What position has India secured with 14 medals in the ISSF World Championships 2023? - **third**

● एशियन चैंपियनशिप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय तलवारबाज़ खिलाड़ी कौन है? - भवानी देवी

Who is the first Indian fencer to win a medal in the Asian Championships? - **Bhavani Devi**

● असम के बक्सा जिले में आयोजित 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप 2023 किस देश ने जीती है? - भारत

Which country has won the 4th Asian Kho-Kho Championship 2023 held in Baksa district of Assam? - **India**

● एशियाई मैराथन चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले दूसरे भारतीय कौन बने है? - मान सिंह

Who has become the second Indian to win gold medal in Asian Marathon Championship? - **Man Singh**



4.

फिलमची म्यूजिक अवार्ड्स 2024 में किस अभिनेता को 'गोल्डन वाइस ऑफ ईयर' चुना गया है?

Which actor has been chosen as the 'Golden Voice of Year' at the Filmachi Music Awards 2024?



- a) अरिजीत सिंह / Arijit Singh
- b) उदित नारायण / Udit Narayan
- c) पवन कुमार / Pawan Kumar
- d) सोनू निगम / Sonu Nigam

➤ बिहार की राजधानी पटना में 28 जनवरी की रात फिलमची म्यूजिक अवार्ड्स का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में भोजपुरी सिनेमा इंडस्ट्री में अहम योगदान के लिए कई कलाकारों का सम्मान किया गया। खेसारी लाल यादव को बेस्ट सिंगर फिल्म का अवार्ड दिया गया। वहीं, पवन सिंह को गोल्डन वाइस ऑफ ईयर पवन सिंह चुना गया। बता दें कि फिलमची म्यूजिक अवार्ड्स 2024 का आयोजन फिलमची भोजपुरी, श्याम स्टील और यशी फिल्म्स अभय सिन्हा की तरफ से किया गया।

➤ Filmachi Music Awards was organized on the night of 28 January in Patna, the capital of Bihar. In this program, many artists were honored for their important contribution to the Bhojpuri cinema industry. Khesari Lal Yadav was given the Best Singer Film Award. At the same time, Pawan Singh was chosen Golden Vice of Year Pawan Singh. Let us tell you that Filmachi Music Awards 2024 was organized by Filmachi Bhojpuri, Shyam Steel and Yashi Films Abhay Sinha.

Other Important News

- किसे हाल ही में एम.एस. स्वामीनाथन पुरस्कार से सम्मानित किया गया? - बी.आर. कम्बोज
Who recently got M.S. Who was awarded the Swaminathan Award? - **B.R. Kamboj**
- प्रसिद्ध लेखिका अर्शिया सत्तार को किस देश के नाइट ऑफ द ऑर्डर ऑफ आर्ट्स एंड लेटर्स से सम्मानित किया गया है? - फ्रांस
Famous writer Arshia Sattar has been honored with the Knight of the Order of Arts and Letters of which country? - **France**
- किसे संयुक्त रूप से मेडिसिन में 2023 के नोबेल पुरस्कार के लिए चुना गया है? - कैटालिन कारिको और ड्रू वीसमैन
Who has been jointly selected for the 2023 Nobel Prize in Medicine? - **Catalin Carico and Drew Weissman**
- भारतीय मूल की किस लेखिका के उपन्यास 'वेस्टर्न लेन' को बुकर पुरस्कार 2023 के लिए शार्टलिस्ट किया गया है? - चेतना मारु
Which Indian-origin author's novel 'Western Lane' has been shortlisted for the Booker Prize 2023? - **Chetna Maru**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. गणतंत्र दिवस परेड 2024 में किस की झांकी को प्रथम पुरस्कार मिला है?
Whose tableau has got the first prize in the Republic Day Parade 2024?



- a) संस्कृति मंत्रालय / Ministry of Culture
- b) उत्तराखंड / Uttarakhand
- c) आईटीबीपी / ITBP
- d) हरियाणा / Haryana

➤ भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय की झांकी ने 75वें गणतंत्र दिवस पर पहला पुरस्कार जीता है। मंत्रालय ने एक बयान में कहा कि झांकी में परंपरा और नवीनता का मिश्रण है। मंत्रालय ने कहा कि उसे इस उपलब्धि पर बहुत गर्व है। गणतंत्र दिवस की परेड में सबसे अब्बल झांकी का तमगा इस बार संस्कृति मंत्रालय को मिला है। भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय की झांकी ने 75वें गणतंत्र दिवस पर पहला पुरस्कार जीता है।

➤ The tableau of the Ministry of Culture, Government of India has won the first prize on the 75th Republic Day. The ministry said in a statement that the tableau is a mix of tradition and innovation. The ministry said it is very proud of this achievement. This time the Ministry of Culture has got the title of the top tableau in the Republic Day parade. The tableau of the Ministry of Culture, Government of India has won the first prize on the 75th Republic Day.

Other Important News

- जल प्रबंधन में उत्कृष्टता के लिए किस कंपनी ने सीआईआई राष्ट्रीय पुरस्कार जीता है? - हीरो मोटोकॉर्प
Which company has won the CII National Award for Excellence in Water Management? - **Hero MotoCorp**
- किस फ़िल्म को 54वें इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ़ इंडिया में सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म का गोल्डन पीकॉ- क पुरस्कार दिया गया है? - एंडलेस बॉर्डर्स

Which film has been awarded the Golden Peacock Award for Best Film at the 54th International Film Festival of India? - **Endless Borders**

- हाल ही में 'SASTRA रामानुजन पुरस्कार- 2023' के लिए किसे चुना गया है? - रुईक्सियांग झांग

Who has been recently selected for 'SASTRA Ramanujan Award- 2023'? - **Ruixiang Zhang**

- किस को अंतरिक्ष सेवाओं में उनके योगदान के लिए 'आर्डर ऑफ द ब्रिटिश एम्पायर' से सम्मानित किया गया है? - एड्रियन माइकल क्रूज़

Who has been awarded the 'Order of the British Empire' for his contribution to space services? - **Adrian Michael Cruz**



6.

किसे भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Chairman of Telecom Regulatory Authority of India?



- a) संदीप अरोड़ा / Sandeep Arora
- b) अनिल लाहोटी / Anil Lahoti
- c) मोहित शर्मा / Mohit Sharma
- d) जगदीश तिवारी / Jagdish Tiwari

➤ रेलवे बोर्ड के पूर्व प्रमुख अनिल कुमार लाहोटी को भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। ट्राई के पहले पूर्व अध्यक्ष पीडी वाघेला का कार्यकाल समाप्त हो गया है। इसके बाद लगभग 4 महीने से यह पद खाली था। ट्राई ने इसको लेकर एक प्रेस रिलीज जारी किया है। इस प्रेस रिलीज में अर्थॉरिटी ने कहा कि कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने रेल मंत्रालय के रेलवे बोर्ड के पूर्व अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी अनिल कुमार लाहोटी को कार्यभार संभालने की तारीख से तीन साल की अवधि के लिए ट्राई के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

➤ Former Railway Board chief Anil Kumar Lahoti has been appointed Chairman of the Telecom Regulatory Authority of India (TRAI). The tenure of PD Vaghela, the first former chairman of TRAI, has ended. After this this post was vacant for about 4 months. TRAI has issued a press release regarding this. In this press release, the authority said that the Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of Anil Kumar Lahoti, former Chairman and Chief Executive Officer, Railway Board, Ministry of Railways, as Chairman of TRAI for a period of three years from the date of assumption of charge. Has given.

Other Important News

- सौ अरब डॉलर की संपत्ति वाली दुनिया की पहली महिला कौन बनी है? - फ्रांसुआ मायज
Who has become the first woman in the world to have a net worth of hundred billion dollars? - **François Mayez**
- किसे कोलंबिया विश्वविद्यालय के 268 वर्ष के इतिहास में पहली बार महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - नेमत शफीक
Who has been elected as the woman vice-president of Columbia University for the first time in the 268-year history? - **Nemat Shafiq**
- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका
Indian origin woman Manpreet Monica Singh has become the first female Sikh judge of which country? - **America**
- अमेरिका की न्यूयॉर्क पुलिस विभाग में सर्वोच्च रैंकिंग वाली दक्षिण एशियाई महिला कौन बनीं हैं? - प्रतिमा भुल्लर
Who has become the highest ranking South Asian woman in America's New York Police Department? - **Pratima Bhullar**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस विश्वविद्यालय में उत्तर भारत का पहला मानव डीएनए बैंक बनाया जा रहा है?

In which university is North India's first human DNA bank being created?



- a) बनारस हिंदू विश्वविद्यालय / Banaras Hindu University
- b) कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय / Kurukshetra University
- c) जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय / Jawaharlal Nehru University
- d) जामिया मिल्लिया इस्लामिया / Jamia Millia Islamia

➤ बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (बीएचयू) में उत्तर भारत का पहला मानव डीएनए बैंक बनाया जा रहा है। बीएचयू के जंतु विज्ञान विभाग के ज्ञानेश्वर लैब में 30 जनवरी 2024 को ऑटोमेटेड डीएनए एक्सट्रैक्टर मशीन लगाई गई है। ये मशीन मेक इन इंडिया के तहत पूर्ण रूप से स्वदेशी हैं। इसको इस तरह से बनाया गया है कि इसमें कम से कम प्लास्टिक का उपयोग हो, ताकि वातावरण को कोई नुकसान न हो।

➤ North India's first human DNA bank is being set up at Banaras Hindu University (BHU). Automated DNA Extractor Machine has been installed in Dnyaneshwar Lab of Zoology Department of BHU on 30 January 2024. These machines are completely indigenous under Make in India. It has been made in such a way that minimum plastic is used in it, so that there is no harm to the environment.

Other Important News

- सांची भारत का पहला सोलर नगर बन गया है, यह किस राज्य में स्थित है? - मध्य प्रदेश
Sanchi has become India's first solar city, in which state is it located? - **Madhya Pradesh**
- यूनेस्को द्वारा किस को भारत का पहला 'साहित्य का शहर' बनाने की घोषणा की है? - कोझिकोड
Which has been announced by UNESCO to be India's first 'City of Literature'? - **Kozhikode**
- भारत का पहला हरित ऊर्जा पुरातात्विक स्थल बनने वाला 'तट/शोर मंदिर' कहाँ स्थित है? - तमिलनाडु
Where is the 'Coast/Shore Temple', which will become India's first green energy archaeological site, located? - **Tamil Nadu**
- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है? - ओडिशा
In which state has India's first Agri Chatbot Ama Krushai been launched? - **Odisha**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री भूपेन्द्र यादव ने भारत में कितने हिम तेंदुए होने की पुष्टि की है?

Union Environment, Forest and Climate Change Minister Bhupendra Yadav has confirmed how many snow leopards are there in India?



- a) 845
- b) 456
- c) 718
- d) 954

➤ केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री भूपेन्द्र यादव ने नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय वन्यजीव बोर्ड की बैठक के दौरान भारत में हिम तेंदुओं की स्थिति पर रिपोर्ट जारी की। भारत में हिम तेंदुए की जनसंख्या आकलन (एसपीएआई) कार्यक्रम ने भारत में 718 हिम तेंदुए की आबादी की सूचना दी है, जिससे ऐसा करने वाला यह पहला वैज्ञानिक अभ्यास बन गया है।

➤ Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupendra Yadav released the report on the status of snow leopards in India during the meeting of the National Wildlife Board held in New Delhi. The Snow Leopard Population Assessment in India (SPAI) program has reported a population of 718 snow leopards in India, making it the first scientific exercise to do so.

Other Important News

● हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने कहाँ लक्ज़री जहाज 'क्लासिक इम्पीरियल' का शुभारम्भ किया है? - **केरल**

Where has Union Minister Nitin Gadkari recently launched the luxury ship 'Classic Imperial'? - **Kerala**

● केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ पर 'बीच गेम्स' का उद्घाटन किया? - **घोघला बीच**

Where did Union Sports Minister Anurag Thakur inaugurate the 'Beach Games'? - **Ghoghla Beach**

● किस केंद्रीय मंत्री ने 'राष्ट्रीय भूविज्ञान डेटा रिपोजिटरी पोर्टल' लॉन्च किया है? - **प्रह्लाद जोशी**

Which Union Minister has launched the 'National Geology Data Repository Portal'? - **Prahlad Joshi**

● किस केंद्रीय मंत्री ने IFFCO द्वारा विकसित दुनिया का पहला 'नैनो DAP' लॉन्च किया है? - **अमित शाह**

Which Union Minister has launched the world's first 'Nano DAP' developed by IFFCO? - **Amit Shah**



9.

भारतीय तटरक्षक दिवस मनाया जाता है?

Indian Coast Guard Day is celebrated on?



- a) 01 फरवरी / 01 February
- b) 02 फरवरी / 02 February
- c) 03 फरवरी / 03 February
- d) 04 फरवरी / 04 February

➤ भारतीय तटरक्षक बल (Indian Coast Guard) 01 फरवरी 2022 को अपना 48वां स्थापना दिवस मना रहा है। दुनिया के चौथे सबसे बड़े तटरक्षक बल के रूप में, भारतीय तटरक्षक बल ने भारतीय तटों को सुरक्षित रखने और भारत के समुद्री क्षेत्रों में नियमों को लागू करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। ICG को औपचारिक रूप से 1 फरवरी, 1977 को भारत की संसद के तटरक्षक अधिनियम, 1978 द्वारा स्थापित किया गया था। यह रक्षा मंत्रालय के तहत काम करता है।

➤ Indian Coast Guard is celebrating its 48th Raising Day on 01 February 2022. As the fourth largest coast guard force in the world, the Indian Coast Guard has played a vital role in securing the Indian coasts and enforcing regulations in India's maritime zones. The ICG was formally established on 1 February 1977 by the Coast Guard Act, 1978 of the Parliament of India. It works under the Ministry of Defence.

Other Important News

- 1 मार्च - विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस
1st March - World Civil Defence Day
- 3 मार्च - विश्व वन्यजीव दिवस
3rd March - World Wildlife Day
- 8 मार्च - अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस
8 March - International Women's Day
- 10 मार्च - सीआईएसएफ स्थापना दिवस
10 March - CISF Raising Day
- 14 मार्च - नदियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय कार्रवाई दिवस
14 March - International Day of Action for Rivers
- 15 मार्च - विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस
15 March - World Consumer Rights Day
- 16 मार्च - राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस
16 March - National Vaccination Day
- 18 मार्च - आयुध निर्माणी दिवस
18 March - Ordnance Factories Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस राज्य में भारत ऊर्जा सप्ताह का दूसरा संस्करण आयोजित किया जाएगा?

In which state will the second edition of India Energy Week be organized?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) गोवा / Goa
- d) केरल / Kerala

➤ भारत ऊर्जा सप्ताह का दूसरा संस्करण 6 से 9 फरवरी 2024 तक गोवा में होने वाला है। भारतीय ऊर्जा सप्ताह भारत सरकार के पेट्रोलियम, प्राकृतिक गैस मंत्रालय और भारतीय पेट्रोलियम उद्योग महासंघ (एफआईपीआई) की एक संयुक्त पहल है। भारत ऊर्जा सप्ताह ऊर्जा क्षेत्र में नवीनतम विकास को प्रदर्शित करने और आगे के विकास के लिए एक मंच प्रदान करने का एक शानदार अवसर है।

➤ The second edition of India Energy Week is scheduled to take place in Goa from 6 to 9 February 2024. India Energy Week is a joint initiative of the Ministry of Petroleum, Natural Gas, Government of India and the Federation of Indian Petroleum Industries (FIPI). India Energy Week is a great opportunity to showcase the latest developments in the energy sector and provide a platform for further development.

Other Important News

- भारत और किस देश के बीच संयुक्त अभ्यास 'वज्र प्रहार' का 14वां संस्करण आयोजित किया गया है? - अमेरिका

The 14th edition of joint exercise 'Vajra Prahar' has been organized between India and which country? - America

- किस राज्य के पोलाची में 'इंटरनेशनल बैलून फेस्टिवल का 9वां संस्करण शुरू किया गया है? - तमिलनाडु

The 9th edition of 'International Balloon Festival' has been started in Pollachi of which state? - Tamil Nadu

- भारत अंतरराष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव 2023' का 9वां संस्करण 17 से 20 जनवरी, 2024 तक किस शहर में आयोजित किया जाएगा? - फरीदाबाद

In which city will the 9th edition of 'India International Science Festival 2023' be held from January 17 to 20, 2024? - Faridabad

- इंडिया सर्कुलर इकॉनमी फोरम का दूसरा संस्करण आयोजित हुआ है? - नई दिल्ली

The second edition of India Circular Economy Forum was held in? - New Delhi



सामान्य ज्ञान डोज – 705

1. घेंघा रोग किसकी कमी से होता है?- **आयोडीन** / Goiter is caused by the deficiency of?- **Iodine**
2. कौनसी ग्रंथि इन्सुलिन स्रावित करती है?- **अग्नाशय** / Which gland secretes insulin?- **Pancreas**
3. डूरंड कप का सम्बन्ध किस खेल से है?- **फुटबॉल** / Durand Cup is related to which sport?- **Football**
4. भारत का सबसे बड़ा बांध कौनसा है?- **हीराकुंड बांध** / Which is the largest dam of India?- **Hirakud Dam**
5. हीमोग्लोबिन की कमी से होने वाला रोग कौनसा है?- **एनीमिया** / Which disease is caused by hemoglobin deficiency?- **Anemia**
6. भारत कोकिला कौन कहलाती है?- **सरोजिनी नायडू** / Who is called the Nightingale of India?- **Sarojini Naidu**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube